
 برسد به دست 
رئیس جمهور متکی

 بر کارشناسان

«مبنای امر سیاسی اشتراک منافع است، 
نه اخــلاق». قاعــده ای کــه «جلیلیون» و 
پایداری ها فهم درســتی از آن دارند. اقلیتی 
ایدئولوژیــک که براســاس منافع مشــترک 
ســودای تســخیر قدرت مرکزی را داشــته 
و دارنــد. البتــه آنچه این منافــع را تضمین 
می کند وفــاداری به یک ایدئولوژی اســت: 
بــاوری موعودگرایانــه. آنــان در انتخابات 
زودهنگام ۱۴۰۳ که بســیار غیرمنتظره بود، 
نتوانســتند دست به ســازماندهی دولتی و 
غیردولتی بزنند تا شــیوه برگــزاری و نتیجه 
انتخابات را به دلخــواه خود پیش ببرند. اما 
شکست آنان به معنای حذف شان از سیاست 
نیســت، جلیلیون صرفا غافلگیر شــده اند و 
ناچار به شکســت. در این شکست، بیش از 
همه اصــرار محمدباقر قالیباف برای ماندن 
میــان نامزدها طرح و نقشــه آنــان را برای 
مانــدگاری در قدرت بر بــاد داد. پایداری ها 
و جریان اصولگرایــان نزدیک به قالیباف نه 
اشــتراک منافع دارند و نه ایدئولوژی سازگار 
باهــم. بلکــه قالیبــاف و حامیانــش خطر 
بالفعل برای پایداری ها و مســعود پزشکیان 
بــا فاصله خطر بالقوه هســتند. در این میان 
مسعود پزشکیان آسیب پذیرتر است، چراکه 
در ســاختار حکومت نفــوذ و روابط ویژه ای 
ندارد و به عنوان چهره ای سیاســی در تاریخ 
جمهــوری اســلامی نقــش تعیین کننده ای 
نداشــته اســت و مهم تر از همه، بــا اینکه 
رئیس جمهور آحــاد مردم ایران اســت اما 
با رأی چشــمگیری حتی نســبت به حســن 
روحانی دولت را به  دســت نیاورده اســت. 
ناگفته پیداســت وضعیت کنونی سیاســت 
داخلی قابل مقایســه با ســال های ۷۶، ۹۲، 
۹۴ و حتی ۱۴۰۰ نیســت. شــرایط اجتماعی 
بســیار دگرگون شــده اســت. اقتصــاد در 
وضعیت وخیمی اســت و مهم تــر از همه 
جریان هــای سیاســی به واســطه دل زدگی 
مردم از سیاســت قدرت چندانی ندارند. در 
این شــرایط انتظار می رود نهادهای رسمی 
انعطاف و مدارای بیشــتری با رئیس جمهور 
منتخب ۱۴۰۳ داشته باشند. چیزی که جبهه 
پایداری را بیمناک خواهد کرد و شکاف آنان 
را با نهادهای رســمی بیشتر خواهد ساخت. 
جلیلیون و پایداری ها ناگزیرند مناسبات خود 
را بــا حامیان  و نهادهای رســمی بازتعریف 
کنند و حلقه وفاداران و یارانشــان را تنگ تر 
کنند. این انزوا و انسجام، قدرت تخریبی شان 
را افزایــش خواهــد داد. آنــان «دولت در 
ســایه» را مجددا ســازماندهی کرده و برای 
اهداف بزرگ تــری برنامه ریزی خواهند کرد. 
پایداری هــا جریانــی مردمی نیســتند. آنان 
وابسته به جماعتی از مردم اند که باور قلبی 
و در مقاطعی اشــتراک منافــع با آنان دارد. 
برای همین «مردم» در بود و نبود آنان نقش 
اساســی ندارد. آنان جماعتی سیاسی اند که 
بدون مردم قادرند به قدرت برســند. طرفه 
اینکه ۱۳ میلیون رأی برای حلقه منســجم 
آنــان آرای کمی نیســت. به همین نســبت 
۱۶ میلیون رأی برای مســعود پزشکیان رأی 
تعیین کننــده ای به حســاب نمی آیــد. با این 
پیش  روی دولت  اوصاف، وضعیت خطیری 
چهاردهــم قــرار دارد و روزهــای ســختی 
پیش  رو اســت. دولت باید بــا کمترین خطا 
راهش را هموار سازد، چراکه در بزنگاه های 
اقتصادی و سیاسی است که خوش باشی ها 
و خوش باوری ها دود شده و به هوا می روند 
و به ســرعت تبدیل به یأس می شــود. امید 
به  وجودآمده، شــکننده تر از آن چیزی است 
که بتوان با آن خطــر کرد. این خطر پیش رو 
حامیــان  اغراق آمیــز  تصویرســازی های  را 
رئیس جمهور دوچندان خواهد کرد. واقعیت 
عریان سیاســی این اســت: با اینکه مسعود 
پزشــکیان واجد ویژگی های مثبتی است، اما 
هر سیاســت مداری به طور معمول باید این 
باشــد. تصویرسازی های  را داشته  ویژگی ها 
غلوآمیز متملقان به سرعت به ضد خودش 
بدل خواهد شد. پزشــکیان رئیس جمهوری 
اســت که در شرایط ویژه ای به قدرت رسیده 
است. بنابراین هرچقدر این شرایط خاص را 
واقعی تر ارزیابی کند و به ابعاد آن نگاه دقیق 
بیندازد، قدم های مؤثرتری برخواهد داشت. 
جامعه سیاســی ایران آشــکارا تغییر کرده 
است. مردم به دشواری برانگیخته می شوند. 
از احساسات رمانتیک به چهره های سیاسی 
خبری نیست. واقعیت جامعه چنان سرد و 
سرراست و قابل رؤیت است که نیاز به هیچ 
تعبیر و تفسیر شاعرانه ای نیست. فاصله ای 
جــدی بیــن مردم و رؤســای جمهــور قرار 
دارد. مردم همان گونه کــه اصلاح طلبان و 
اصولگرایان را پشت سر گذاشتند، قادرند به 
ســهولت این دولت را نیز کنار بگذارند. پس 
وضعیت حاکی از آن است که هیچ فرصتی 

برای خطا نیست.

ســرمـقـالـه

شنبه ۲۳ تیر ۱۴۰۳فرصتی برای خطا نیست
۷ محرم ۱۴۴۶

۱۳ جولای ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۷۸
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

آقای پزشــکیان! کسب رأی 
ایــران را  اعتماد مــردم فهیم 
خدمــت جناب عالــی تبریــک 

می گویــم و آرزومندم که وعده هــای انتخاباتی خود 
را از این پس با قــدرت و موفقیت به پیش ببرید. در 
زمان رقابت هــای انتخابات رئیس جمهوری و قبل از 
مشخص شدن نتایج، در همین روزنامه وزین مطلبی 
نوشتم با عنوان «خطاب به رئیس جمهور آینده». در 
آن از توجــه به بخش خصوصی واقعی و توانمند و 
غیررانتی و خصولتی ســخن گفتم و شــرحی نوشتم 
از معضلات و مشــکلات مبتلابه صنعت ساختمان. 
صنعتی کــه اعتــلای آن نه تنها در ایجاد اشــتغال 
یاری رســان شــما خواهد بود، بلکه در رشد اقتصاد 
و تولید ناخالص ملی به کشــور کمــک خواهد کرد. 
امیدوارم آن را مطالعه کرده باشــید یا دست کم تیم 
رســانه ای شــما خلاصه ای را برای شــما بیان کرده 
باشــند. به هــر حال در آن زمان شــما هــم یکی از 
کاندیداهای ریاست جمهوری با شانس بالای پیروزی 
بودیــد. در این مقــال خطابم صرفا شــمایید. به هر 
روی دوره رقابت به ســر آمده و دوره تحقق وعده ها 
اســت. من برخلاف تیم تبلیغاتی شما معتقدم شما 

کاندیداها  دیگــر  ماننــد  هــم 
وعده انتخاباتی داشتید، اگرچه 
متفاوت  وعده هــا  آن  جنــس 
بــود ولی به هر حال وعده بود. مثل ارتباط مناســب 
با جهــان، حفظ کرامت زنــان، بهره گیــری و حفظ 
جایگاه قومیت هــا و از همه مهم تر و درخور توجه تر 
بهره گیری و اســتفاده از کارشناسان متخصص در هر 

حوزه.

من اینها را وعده می دانم، که اگر وعده نیســت، پس 
چیست؟

مطمئنــم کــه در این روزهــا یکــی از مهم ترین 
دغدغه های شــما تعییــن وزرای کابینه اســت و از 
همین جا زمان محک عمل به وعده ها فرا می رســد. 
درست اســت که بنا دارید در فرایندی شفاف کابینه 
را بچینید. اما آقای پزشــکیان! رئیس جمهور محترم، 
این شفافیت و تعیین پارامترهای غیرقابل اندازه گیری 

با طیفی از سیاســیون، شــما را به هدف 
برای تعیین وزرای  مطلوب نمی رســاند. 
خــود تنها بــا سیاســیون اطــراف خود 

مشورت نکنید...

در باب انتخابات ریاست جمهوری 
اخیر باید بســیار گفت و نوشــت. اما 
این روزهــا بحث انتخــاب کابینه از 
سوی رئیس جمهور بسیار داغ است. 
از نظر بنــده، حــدود ۷۰ درصد رأی 
پزشــکیان مربوط به خود اوســت و 
شاید ۳۰ درصد، ماحصل تلاش های 
ســتاد و هواداران اوست. اما اگر قرار 

باشد دولت مســعود دولتی موفق باشد، این نسبت باید 
کاملا برعکس باشــد. یعنی حدود ۷۰، ۸۰ درصد توفیق 
او، وابسته به تیم و همکارانی است که برمی گزیند و شاید 
حدود ۲۰، ۳۰ درصد به نحوه مدیریت و تعامل شــخص 
او برگــردد. بر این مبنا، بحث انتخاب کابینه بســیار مهم 
اســت و شاید مهم  تر از خروجی این بحث، فرایندی است 
که برای این انتخاب طی می شود. من هم یکی از هزاران 
نفر امضاکننده کارزار «مطالبه شفافیت در نحوه انتخاب 
کابینه» هستم. در این یادداشت، چند مطالبه و پیشنهاد را 

با خوانندگان محترم طرح خواهم کرد.
مطالبه اول، بالانرفتن میانگین سن دولت است! یکی 
از مهم ترین اقدامات شــهید رئیسی پایین آوردن میانگین 
ســن دولت و شکستن حلقه تنگ و بســته مدیران نسل 
اول انقلاب بود. اگر اشــکالی به دولت رئیسی وارد باشد، 

ایراد به جوان گرایی او نیست. اشکال 
در این اســت که جوانانــی که به کار 
گرفته شــدند، خود را بی نیــاز از اتکا 
به بوروکراســی و مستغنی از مشورت 
بزرگان و کارشناســان می دانستند. به 
نظرم به عقب نباید برگشت! پزشکیان 
نباید میانگین ســن دولت را بالا ببرد. 
عمل به این مطالبه، آســان تر از عمل 

به شرط سنی برای وزراست که در اخبار آمده بود.
مطالبــه دوم ســقف و کف قائل شــدن بــرای برخی 
شاخصه هاست. سقف استفاده از وزرای روحانی، حداکثر 
سه نفر باشد. سقف استفاده از وزرای خاتمی، حداکثر سه 
نفر باشد. ضمن احترام به هر دو بزرگوار و دولتمردانشان 
و دفــاع تمام قدی که از هر دو دارم، بناســت دولت اول 

پزشکیان تشکیل شود، نه دولت سوم روحانی یا خاتمی!
مطالبه سوم این است که رئیس جمهور هیچ کس را 
از مجلس به دولت نبرد! تشــکیل یک فراکسیون اقلیت 
در مجلس دوازدهم با خون دل بسیار همراه بوده است. 

دولت چهاردهم باید حضور هر یک نماینده 
همســو در مجلس را قدر بداند تا با سهولت 
بیشــتری بتوانــد مســائل اجرایی کشــور را

پیش ببرد. 

در مرحلــه دوم انتخابــات یکــی از دوســتان 
جامعه شناس، پیامی فرستاد و از اینکه انتخابات 
و تبلیغات انتخاباتی وجهی از اظهار ترس درباره 
پیروزی حریف یافته بود، نگران بود و این را امری 
نامطلوب می دانست. اشــاره این دوست، من را 
بر آن داشــت که در حافظه خود بکاوم تا ببینم 
ماجرا چگونه اســت و حاصلش این یادداشــت 
شــد. اگر یادتان باشــد، در انتخابات ۲۰۱۶ ایالات 
متحده آمریــکا که به پیــروزی دونالــد ترامپ 
انجامید، یکی از مهم ترین وعده های او، جلوگیری 
از ورود مهاجــران از مرز مکزیک بود و این وعده 
انتخاباتی بر آن تکیه داشت که ورود این عده، اولا 
جرم و جنایت را در آمریکا بالا می برد و ثانیا بازار 
کار را برای آمریکایی ها تنگ می کند و همین ترس 
از مهاجــران لاتین تبار، یکی از عوامل موفقیت او 
در آن انتخابات شد؛ ترســی که همچنان در این 
انتخابات نیز یکی از ابزارهای جلب آرای بخش 
بزرگی از آمریکایی های سفیدپوست و موطلایی 
اســت. امــا اســتفاده از ترس بــرای جلب نظر 
رأی دهنــدگان تنها در انحصار ترامــپ نبود. در 
انتخابات ۲۰۲۰، اردوگاه رو بــه روی او نیز از ابزار 
تــرس، برای موفقیت حداکثر بهــره را برد، آنجا 
که تــرس از انتخاب مجدد ترامپ ســبب اتحاد 
گســترده در صفوف مخالفان او شــد، تا آنجا که 
میــزان آرای مأخــوذه در آن انتخابــات رکورد 
زد و هــر دو اردوگاه رقیــب، از عامل ترس برای 
حداکثر بســیج نیروها بهره بردند، به طوری که 
رأی نفــر دوم و بازنده انتخابات ســال ۲۰۲۰ از 
رأی برنده انتخابات ۲۰۱۶ بیشــتر شــد. اما فقط 
در آمریکا نبــود که ترس از مهاجران غیرقانونی 
یا حتی ترس از خود کاندیدا ســبب چنین بسیج 
آرایی شــد. احتمالا ماجــرای برگزیت و آنچه را 
که در انگلســتان گذشت، به یاد دارید. رفراندوم 
خروج انگلســتان از اتحادیه اروپا. در آن ماجرا 
هم مهاجرترســی، یکی از عوامل مهم بســیج 
رأی دهندگان شــد و حتی در بین برخی ایرانیان 

ساکن انگلستان، به عنوان مهاجران 
به آن کشــور نیز صحبت از این بود 
که بایــد جلــوی ورود مهاجران به 

انگلستان گرفته شود... 

یـادداشـت

انتخابات و مسابقه ترس
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در «شرق» امروز  می خوانید:     پیام تسلیت رهبر انقلاب برای درگذشت ابوالشهیدین؛ حاج سیدجواد حجازی     لایحه  اصلاح برخی از احکام قانونی مربوط به تابعیت؛ محدود کردن دایره  ایرانی بودن!

تکه ای از یک روایت

گفت وگو با  شقایق فتحی، کارگردان نمایش «اُفلیا»

درخواست زلنسکی از متحدان ناتو برای رفع 
محدودیت های حمله به روسیه

یک نیمه روز با تو

مسیر «غیر قابل 
بازگشت» اوکراین

من کارگردان سرکشی 
هستم 

رسول خادم
 «قمار» بزرگ پزشکیان؟

۸

۵

۱۱

یادداشتی از  پژمان جوزی

احمد غلامی

مهرداد احمدی شیخانی

و م

درگذشت نابهنگام رئیس جمهور متعهد و خدمتگزار 
کشورمان، ابراهیم رئیســی، در سانحه دلخراش سقوط 
هلیکوپتــر در ۱۹ می  ۲۰۲۴، موجب برگــزاری انتخابات 
زودهنــگام در ایران شــد و لحظه ای سرنوشت ســاز در 
تاریخ کشــور ما رقم زد. در بحبوحه جنگ و ناآرامی های 
منطقه، بــا برگــزاری انتخاباتی رقابتی، مســالمت آمیز 
و منظــم، نظام سیاســی ایران ثبات خــود را به نمایش 
گذاشــت و بر ادعاهای برخی از «کارشناســان ایران» در 
برخی دولت ها خط بطلان کشــید. ثبات سیاسی و شیوه 
افتخارآمیز برگزاری انتخابات، نشانگر تدبیر رهبر معظم 
انقلاب   آیت االله خامنــه ای  و تعهد مردم ایران به انتقال 
دموکراتیک قدرت حتی در شــرایط دشــوار است. من با 
برنامــه ای که بــر «اصلاحات»، «تقویــت وحدت ملی» 
و «تعامل ســازنده با جهان» تأکید داشــت، وارد کارزار 
انتخابات شدم و در نهایت موفق شدم اعتماد هم وطنانم 
را  حتی زنان و مردان جوانی که از وضعیت کلی کشــور 

ناراضی بودند، در پای صندوق های رأی جلب کنم.
این اعتماد برای من بســیار ارزشمند است و مصمم 
هستم با ایجاد اجماع، هم در داخل کشور و هم در سطح 
بین المللی، وعده هایی را که در دوران تبلیغات انتخاباتی 

به مردم کشورم داده ام، محقق کنم.
در آغــاز  می خواهم تأکید کنم کــه دولت من حفظ 
عــزت ملی و شــأن بین المللــی ایران در هر شــرایط را 
ســرلوحه کار خود قــرار خواهد داد. سیاســت خارجی 
ایران بر پایه اصول «عزت، حکمت و مصلحت» اســتوار 
است و طراحی و اجرای آن نیز بر عهده رئیس جمهور و 
دولت گذاشته شده است. من قصد دارم تمامی اختیارات 
اعطا شــده به این مقام را به کار بگیرم تا این هدف کلان 

را پیگیری کنم.
بــا ایــن رویکــرد، دولت من قصــد دارد سیاســتی 
فرصت گرا را پیگیری کند که با ایجاد «تعادل» در روابط 
با همه کشورها، منطبق با منافع ملی، توسعه اقتصادی 
و نیازهای صلح و امنیت منطقه  و جهان باشــد. در این 
راســتا، از تلاش هــای صادقانــه برای کاهــش تنش ها 
استقبال می کنیم و با صداقت به صداقت پاسخ خواهیم 
داد. در دولت من، تحکیم روابط با همسایگان در اولویت 
قرار خواهد داشــت. ما پیگیر تشکیل یک «منطقه قوی» 
خواهیم بود، نه مناسباتی که در آن یک کشور به تنهایی 
به دنبال اســتیلا و تسلط بر دیگران باشد. من قویا اعتقاد 
دارم  کشورهای همسایه و برادر نباید منابع ارزشمند خود 
را در جهت رقابت های فرسایشی، مسابقه تسلیحاتی و 
محدودســازی بی مورد یکدیگر هدر دهند. به جای آن، 
هدف ما باید ایجاد محیطی باشد که در آن منابع همگان 
برای پیشرفت و توسعه منطقه، به نفع همه، اختصاص 
یابد. ما به همکاری با ترکیه، عربســتان سعودی، عمان، 
عــراق، بحرین، قطــر، کویــت، امارات متحــده عربی و 
سازمان های منطقه ای به منظور تعمیق روابط اقتصادی، 
تقویت روابط تجاری، ارتقای سرمایه گذاری های مشترک، 
مقابله با چالش های مشــترک و حرکت به سوی ایجاد 
چارچــوب منطقه ای بــرای گفت وگو، اعتمادســازی و 
توســعه مبادرت خواهیم کرد. منطقه ما دیربازی است 
از جنــگ، تنش های فرقــه ای، تروریســم و افراط  گرایی، 

قاچاق مواد مخدر، کمبود آب، بحران پناهندگان، تخریب 
محیط  زیست و مداخلات خارجی رنج می برد. حالا وقت 
آن فرارســیده که با هم به این چالش های مشترک برای 
آینده بهتر نسل های بعدی رسیدگی کنیم. همکاری برای 
توسعه و شــکوفایی منطقه ای، اصل راهنمای سیاست 

خارجی ما خواهد بود.
به عنوان کشــورهایی که از منابع فراوان و سنت های 
مشترک برخاسته از تعالیم صلح آمیز اسلامی برخوردارند، 
باید متحد شویم و به جای منطق قدرت، به قدرت منطق 
تکیــه کنیم. با بهره گیری از ظرفیت هنجارســازی خود، 
می توانیم از طریق ترویج صلح، ایجاد محیطی آرام برای 
توسعه پایدار، تقویت گفت وگو و مقابله با اسلام هراسی 
نقش مهمی در نظم جهانی پسا قطبی ایفا کنیم. در این 
راستا، ایران به سهم خود آماده نقش آفرینی خواهد بود.
در ســال ۱۹۷۹، پــس از انقــلاب، نظــام نوظهور 
جمهوری اسلامی ایران روابط خود را با دو رژیم آپارتاید 
اســرائیل و آفریقای جنوبی  بر اســاس موازین حقوق 
بین الملل و اصول پایه ای حقوق بشــر  قطع کرد. تا به 
امروز، اســرائیل همچنــان یک رژیم آپارتاید اســت که 
«نسل کشــی» را نیز بــه کارنامه تیره خود - که شــامل 
اشــغال، جنایات جنگی، پاکسازی قومی، شهرک سازی، 
برخورداری از سلاح های هسته ای، ضمیمه غیرقانونی 
ســرزمین های دیگران و تهاجم به همسایگانش بوده – 
اضافــه کرده اســت. به عنوان اولین اقــدام،  دولت من 
از کشــورهای عــرب همســایه درخواســت همکاری 
خواهد کرد تا با اســتفاده از تمامی اهرم های سیاســی 
و دیپلماتیک، اســتقرار آتش بس و متوقف کردن کشتار 
مردم غزه را در اولویت قرار دهند تا از گســترش دامنه 
جنگ جلوگیری شــود. ســپس باید بــا جدیت تلاش 
کنیم تا به اشــغال طولانی مدتی که زندگی چهار نسل 
از فلســطینیان را ویران کرده است، پایان دهیم. در این 
راســتا، تأکید می کنم دولت ها بر اســاس «کنوانسیون 
نسل کشــی ۱۹۴۸» موظف به اتخاذ اقدامات لازم برای 
جلوگیری از نسل کشــی هســتند و نه پــاداش دادن به 

نسل کشی از طریق عادی سازی روابط با مجرمان!
امروزه به نظر می رسد  بسیاری از جوانان در کشورهای 
غربی به حقانیت مواضع دیرپای ما در قبال رژیم اسرائیل 
پی برده باشــند. می خواهم از این فرصت استفاده کنم 
و به این نسل شــجاع بگویم که اتهامات یهودی ستیزی 
علیــه ایران بــه دلیل موضــع اصولی اش در مســئله 
فلسطین، نه تنها کاملا غلط است، بلکه به فرهنگ، باورها 
و ارزش های اساسی ما توهین می کند. مطمئن باشید که 
این اتهامات به اندازه اتهامات ناعادلانه یهودی ســتیزی 
که هنگام اعتراض در دانشگاه ها برای دفاع از حق حیات 
فلسطینی ها به شما وارد می شود، بی اساس است. چین 
و روسیه همواره در روزهای سخت دوست و پشتیبان ما 
بوده اند؛ ما این دوستی را بسیار ارزشمند می دانیم. نقشه 
 راه ۲۵ ســاله ایران و چین یــک گام مهم در جهت ایجاد 

یک «شراکت جامع راهبردی» سودمند برای 
هر دو کشور بود  و ما تمایل داریم در آستانه 
ورود به نظم جدیــد جهانی، همکاری های 
گسترده تری در این مسیر با پکن برقرار کنیم. 

۱۲  پیشنهاد برای ایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
بازار مسکن

۲۰ کارشناس مسکن در نامه ای به مسعود پزشکیان مهم ترین الزامات 
سیاست گذاری ملکی را برشمردند

تصمیم مهم قالیباف برای آینده

لاریجانی ۹۲ یا حذف
 به دست افراطی ها

شــرق: ۲۰ کارشناس مســکن در نامه ای خطاب به 
مسعود پزشکیان مشــکلات بازار زمین و ساختمان 
کشــور را آسیب شناســی کردنــد و در ایــن زمینه 
۱۲ توصیه راهبــردی به دولــت چهاردهم مطرح 
کرده اند.۲۰ کارشــناس مســکن در نامه ای خطاب 
به رئیس جمهوری نوشــته اند که «بخش مســکن 
کشــور با ســابقه هفت دهه برنامه ریزی، بخشــی 
از کاســتی های خــود را مرتفع کرده اســت؛ با این 
حال، فهرست بلند مشــکلات این بخش، حاکی از 
ساختار متصلب سیاســت گذاری در بخش مسکن 
بوده و لــزوم نوگرایی و نواندیشــی در این حوزه را 
اجتناب ناپذیر می کند.به نظر می رســد قسمت قابل 
توجهی از وضعیت کنونــی، زاییده فقدان برخی از 
نهادها یا کژکارکردی در نهادهای موجود اســت. بر 

اساس تجارب پیشین، حتی در دوره هایی که بخش 
قابل توجهی از توان اجرائی و مالی دولت، مصروف 
طرحی در بخش مسکن شده، به دلیل چشم پوشی 
از اصلاحات ساختاری و نهادی، مشکلات این بخش 
مرتفع نشــده است». آنها در ادامه توضیح داده اند: 
نامناســب شــاخص های  به وضعیت  «نیم نگاهی 
بخش مســکن طی ســالیان اخیر (رشــد قیمت و 
اجاره مســکن، طول دوره دسترســی مسکن، سهم 
مســکن در هزینه خانوار و...) ضرورت توجه خاص 
بــه این بخــش را دوچندان می کند. بر این اســاس 
اهم مســائل بخش مســکن که باید توســط دولت 
چهاردهــم و با محوریت وزارت راه و شهرســازی، 

مورد توجه قرار گیرد...
  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید 
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ترجمه مقاله رئیس جمهوری منتخب با رویکردترجمه مقاله رئیس جمهوری منتخب با رویکرد
 حفظ عزت ملی، شأن بین المللی ایران و تعادل بخشی به سیاست خارجی
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 برسد به دست رئیس جمهور متکی بر کارشناسان

سه مطالبه، سه پیشنهاد

مهدی شیرزاد 
فعال سیاسی

پژمان جوزی*
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